
公司代码：601117                                        公司简称：中国化学 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中国化学工程股份有限公司 

2021 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



重要提示 

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、未出席董事情况 

未出席董事职务 未出席董事姓名 未出席董事的原因说明 被委托人姓名 

董事长 戴和根 公务原因 刘家强 
[...]
公司名称 主要产品及服务 注册资本 总资产 净资产 净利润 

中国化学工程迪拜有限公司 建筑安装 60,784,200.00 138,878,012.51 25,449,862.83 3,720,217.44 

中国化学国际投资有限公司 投资管理 206,541,900.00 1,103,276,732.37 972,863,110.25 11,680,512.82 

株式会社アクティ 工程技术研究 31,511,456.70 62,070,163.44 -1,507,168.04 4,734,208.21 

中化学科学技术研究院 工程技术研究 217,760,000.00 143,213,074.55 139,366,990.40 -46,123,645.56 

南京宁岩工程建设有限公司 建筑安装 70,000,000.00 67,276,422.90 67,096,436.62 -847,467.19 

中国化学工程阿布扎比有限公司 建筑安装   35,886,950.00 44,423,680.28  32,595,549.10 -2,723,760.32 

 

子公司净利润占合并净利润 10%以上子企业情况 

公司名称 营业收入 营业利润 净利润 

中国天辰工程有限公司 7,356,616,336.78 439,954,042.97 363,952,011.27 

中国成达工程有限公司 2,876,571,412.66 180,539,421.30 207,550,458.43 

 

 

(七) 公司控制的结构化主体情况 

□适用 √不适用  

 

25/237



五、其他披露事项 

(一) 可能面对的风险 

√适用 □不适用  

1.海外经营风险 

受新冠疫情持久性冲击，全球经济陷入二战以来最严重衰退期。各国经济受到贸易保护主义

和全球疫情的冲击，整体呈现大幅下降趋势，经济发展更加“内顾化”，对公司海外业务发展带

来影响。 

公司将以“一带一路”为重点，继续大力实施“走出去”战略。牢固树立法治思维，坚持依

法合规经营，全面履行合同义务与责任，积极融入当地社会发展。强化境外风险防控，加大管控

力度，落实防控责任，不断提升境外风险防控能力和水平。 

2.应收账款风险 

宏观环境的不确定性持续上升，环保、金融等政策不断趋紧，部分企业融资困难、效益下滑，

项目资金不足，未能按时支付工程款，对公司现金流可能造成影响。 

公司将加强项目全过程监控，严把事前关口，源头控制增量；加快完善联防联控机制，深化

落实预警体系，明确管控重点，建立点对点督办制度，夯实债权清收责任；完善协同共享平台，

优化激励机制，切实防范风险。 

3.政策风险 

为缓解全球变暖带来的极端危害，世界各国相继宣布碳中和的目标，包括化工行业在内的高

排放行业新增产能扩张将受到限制，企业低碳化、清洁化发展要求将更加趋严，这将对公司发展

将带来深远影响。 

公司将积极与科研院所合作，加大技术创新力度，加快推动转型升级，实现绿色化生产；抓

住淘汰落后产能的机遇，进一步提高市场竞争力；密切关注世界各国碳减排政策的变化，有效利

用各国资源，争取差异化竞争优势。 

 

(二) 其他披露事项 

□适用 √不适用  

 

26/237



第四节 公司治理 

 

一、 股东大会情况简介 

会议届次 召开日期 
决议刊登的指定

网站的查询索引 

决议刊登的披露

日期 
会议决议 

2021年第一次临

时股东大会 
2021年 2月 23日 www.sse.com.cn 2021年 2月 24日 全部表决通过 

2020年年度股东

大会 
2021年 5月 20日 www.sse.com.cn 2021年 5月 22日 全部表决通过 

 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 √不适用  

 

股东大会情况说明 

√适用 □不适用  

报告期内，公司 2021年第一次临时股东大会共审议 2项议案，全部表决通过。公司 2020 年

年度股东大会共审议 14项议案，全部表决通过。会议决议在上海证券交易所网站和《上海证券报》、

《证券时报》、《证券日报》进行了披露。 

 

二、 公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

□适用 √不适用  

 

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

□适用 √不适用  

 

三、利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 

每 10股送红股数（股） 0 

每 10股派息数(元)（含税） 0 

每 10股转增数（股） 0 

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

无 

 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

 

27/237



其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

28/237



第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

福建天辰耀隆新材料有限公司： 

(1) 污水总排口： 

编号：WS81375； 

排放口数量：1个； 

排放方式：排至福州江阴港城经济区江阴污水处理厂； 

污染物名称：COD≤500mg/L（限制排放总量180 吨/年）、氨氮≤60mg/L（限制排放总量27 吨

/年）、总磷≤8mg/L、总氮≤70mg/L 。 

执行标准：COD执行《污水综合排放标准》GB 8978-1996表4三级标准，氨氮、总磷、总氮执

行与江阴污水处理厂签订的“污水排放接纳协议”要求； 

2021年上半年无超标排放情况。 

(2) 锅炉烟气总排口： 

编号：FQ81375； 

排放口数量：2个； 

排放方式：通过120米烟囱或90米烟囱直排大气； 

污染物名称：二氧化硫≤35mg/m3（限制排放总量741.4吨/年）、氮氧化物≤50mg/m3（限制

排放总量579.92吨/年）、烟尘≤10mg/m3（限制排放总量184吨/年）； 

执行标准《火电厂大气污染物排放标准》GB 13223.-2011表2重点地区标准；《福州市市场监

督管理局、福州市工业和信息化局、福州市生态环境局转发市场监管总局、国家发展改革委、生

态环境部关于加强锅炉节能环保工作的通知》（榕市场监管特【2019】187号） 

2021年上半年无超标排放情况。 

东至东华水务有限责任公司 

(1) 污水总排口： 

编号：DW001； 

排放口数量：1个； 

排放方式：通过4000米DN500管道连续排放至长江； 

污染物名称及排污口设置排量限制：COD≤100mg/L（限制排放总量180 吨/年）、氨氮≤15mg/L

（限制排放总量27 吨/年）、主要特征污染物苯胺1mg/l（限制排放总量1.8吨/年） 

执行标准：COD、氨氮执行《污水综合排放标准》GB 8978-1996一级标准 

2021年上半年无超标排放情况。 

29/237



(2) 大气排放口： 

编号：DA001； 

排放口数量：1个； 

排放方式：通过16米排气筒排放； 

污染物名称：氨气限值0.1965t/a；硫化氢限值0.00786t/a 

执行标准：恶臭废气排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准 

2021年上半年无超标排放情况。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

福建天辰耀隆新材料有限公司 

（1）污水处理设施：污水处理原工艺采用“芬顿预处理+综合调节+BIODOPP生化处理”工艺，

2020年进行工艺改造，采用“芬顿预处理+综合调节+AO” 工艺，改造后的污水处理设施于2020

年10月份正式投用。 

处理能力：6480吨/天； 

启用时间：2014年12月10日。 

2021年上半年污水处理设施运行正常，无超标排放情况。 

（2）废气处理设施：热电分厂共有3台260t/h（二开一备）高温高压循环流化床蒸汽锅炉，

采用低硫煤做为燃料。烟气处理采用低氮燃烧技术+SCR脱硝、布袋除尘、氨水炉后湿法脱硫后引

至120米烟囱排放。 2020年新建3#脱硫塔，烟气采用氨水炉后湿法脱硫，引至90米烟囱排放，新

建3#脱硫塔于2020年12月份投用。 

处理能力：725288Nm3/h； 

启用时间：2014年12月10日； 

2021年上半年废气处理设施运行正常，无超标排放情况。 

东至东华水务有限责任公司 

（1）东至东华水务有限责任公司污水处理一期工程 

污水处理设施：污水处理工艺采用“A/O+BAF生物曝气滤池”工艺。 

处理能力：5000吨/天； 

启用时间：2008年4月（2017年6月15日以PPP运营模式移交至东至东华水务有限责任公司） 

2021年上半年污水处理设施运行正常，无超标排放情况。 

（2）东至东华水务有限责任公司污水处理一期工程技改项目 

污水处理设施：污水处理工艺采用“事故调节+机械澄清+溶气气浮+电解催化氧化”预处理工

艺；生化系统利用一期工程的“水解酸化+A/O +二沉池”工艺；深度处理系统采用“活性砂过滤

器+臭氧催化氧化+臭氧缓冲池+曝气生物滤池”单元组合工艺。 

处理能力：1000吨/天； 

30/237



启用时间：2017年10月； 

2021年上半年污水处理设施运行正常，无超标排放情况。 

（3）东至东华水务有限责任公司污水处理二期工程 

污水处理设施：污水处理工艺采用 “事故调节+初沉池+铁碳还原池+水解酸化+A/O 池（MBBR）

+二沉池+高效沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池+反硝化滤池+活性炭过滤+出水消毒”。 

启用时间：现在正在建设中（预计在2022年1月投用），首期规模7500吨/天。 

（4）废气处理设施：废气经管道收集后采取生物滤池除臭达标通过16米排气筒排放。该装置

和一期工程技改项目同步建设安装。 

启用时间：2017年10月； 

2021年上半年废气处理设施运行正常，无超标排放情况。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

福建天辰耀隆新材料有限公司 

（1）20万吨/年己内酰胺项目： 

环评批复文件：福清市环境保护局文件融环保[2012]140号“关于福建天辰耀隆新材料有限公

司20万吨/年己内酰胺项目环境影响报告书的初审意见”；福州市环境保护局文件榕环保[2012]327

号“关于福建天辰耀隆新材料有限公司20万吨/年己内酰胺项目环境影响报告书的审批意见”。 

环保验收：福清市环保局以融环评验[2016]51号出具“所在地环境保护行政主管部门验收初

审意见”；福州市环境保护局榕环评验[2016]102号“关于福建天辰耀隆新材料有限公司20 万吨/

年己内酰胺项目竣工环保验收的意见”。 

（2）20万吨/年己内酰胺工程锅炉余热发电项目： 

环评审批文件：福建省环境保护厅闽环保评[2013]41号）“关于批复福建天辰耀隆新材料有

限公司20万吨/年己内酰胺工程锅炉余热发电项目环境影响报告表的函”。 

环保验收：福清市环保局以融环评验[2017]16号出具“所在地环境保护行政主管部门验收初

审意见”；福州市环境保护局以榕环评验[2017]49号出具“福州市环境保护局验收意见”。 

（3）150吨/年催化剂中试项目： 

环评审批文件：福清市环境保护局文件融环评[2018]3号“关于《福建天辰耀隆新材料有限公

司年产150吨催化剂中试装置项目环境影响报告书》的初审意见”；福州市环境保护局文件榕环保

评[2018]7号“关于福建天辰耀隆新材料有限公司年产150吨催化剂中试装置项目环境影响报告书

的审批意见”。 

环保验收：2021年6月完成自主环保竣工监测验收并在环保局网站公示。 

（4）液氨储罐扩建项目： 

环评审批文件：福清市环境保护局文件融环评表[2018]14号“关于《福建天辰耀隆新材料有

限公司液氨储罐扩建项目环境影响报告表》的批复意见”。 

31/237



环保验收：自主验收。 

（5）33万吨/年己内酰胺工程技术改造项目： 

环评审批文件：福州市福清生态环境局文件融环评[2019]5号“关于《福建天辰耀隆新材料有

限公司33万吨/年己内酰胺工程技术改造项目环境影响报告书》的初审意见”；福州市生态环境局

关于榕环保评[2019]3号“关于福建天辰耀隆新材料有限公司33万吨/年己内酰胺工程技术改造项

目环境影响报告书的审批意见”。 

环保验收：2020年11月份完成自主验收。 

（6）热电分厂3#脱硫塔项目： 

环评审批文件：福州市福清生态保护局文件融环评表[2019]17号“关于《福建天辰耀隆新材

料有限公司热电分厂3#脱硫塔项目环境影响报告表》的批复意见”。 

环保验收：2021年7月完成自主环保竣工监测验收并在环保局网站公示。 

东至东华水务有限责任公司 

（1）东至东华水务有限责任公司一期工程项目 

环评批复文件：池州市环境保护局文件池环发[2011]67号“关于东至县香隅化工园污水处理

厂环境影响后评价报告书审查意见的函”； 

环保验收：池州市环保局以池环验[2011]15号出具“关于东至县香隅化工园区污水处理厂一

期工程（5000t/d）项目竣工环境保护验收组验收意见”。 

（2）东至东华水务有限责任公司一期工程技改项目 

环评审批文件：池州市环境保护局池环函[2017]162号）“关于东至经济开发区污水处理厂一

期工程技改项目环境影响报告书审批意见的函”。 

环保验收：自行验收监测报告，委托安徽创新检测技术有限公司验收，出具安创监验（2018）